
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
DIVISIONE TECNICA EDILE 
Resp. Ing. Enrico Mugianesi 

 
Determina del Dirigente n. 399 del 2/08/2022 
Classif.  IX/2  
n. allegati: 2 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLE OPERE 2021-2023. Progetto CUI n. L00382520427202000023 

Affidamento “Lavori edili ed impiantistici di ristrutturazione riguardanti la bonifica di 
amianto – Polo Montedago (Facoltà di Agraria) – 1° stralcio” alla ditta ISTAL GRONDE 
COSTRUZIONI SRL (P.I. 01445960436). Approvazione liquidazione 1° Stato 
avanzamento dei lavori.  

 N. GARA 8276707 – CUP I35J20000080005 – CIG N. 8895269033  
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
 
VISTI - il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici; 

 - il D.P.R. 207/2010, per le parti attualmente vigenti; 

 - il D.lgs. 56/2017 e ss.mm.ii., Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

- il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (“Decreto 
Semplificazioni”), convertito in L. 120/2020; 

- il D.L. 77/2021 – Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrativa e di accelerazione e snellimento delle 
procedure (“Decreto Semplificazione bis”), convertito con modificazioni dalla L. 
108/2021; 

- la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3; 

- la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4; 

- gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii e 1, co. 32 della 
Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Delibera del C.d.A n. 1005 del 23/06/2021 con la quale si sono autorizzate ed 
individuate le procedure di spesa relative ai “LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI DI 
RISTRUTTURAZIONE RIGUARDANTI LA BONIFICA DI AMIANTO – POLO MONTEDAGO – 
FACOLTA’ DI AGRARIA – 1° STRALCIO”. CUI n. L00382520427202000023 - CUP 
I35J20000080005; 

VISTA la Determina del Dirigente Area Edilizia n. 473 del 01/09/2021 con la quale: 

- si autorizzava ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, l’avvio 
di apposita procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., con applicazione del criterio del minor prezzo (ex art. 36, comma 9-bis, D.Lgs. 
50/2016), per l’individuazione dell’affidatario dell’esecuzione dei lavori in oggetto per un 
importo da porre a base di gara pari a € 174.465,02 oltre Iva, comprensivo degli oneri per 
la sicurezza pari ad € 14.450,92 non soggetti a ribasso; 



 

2 

 

 

- si attribuiva alla Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM) lo svolgimento 
delle attività di selezione del contraente in forza della riferita Convenzione sottoscritta in 
data 02/07/2020; 

PRESO ATTO CHE con Decreto del Dirigente della P.F. Appalto lavori pubblici per giunta ed enti strumentali 
della Regione Marche n. 102 del 29/09/2021 l’appalto in oggetto è stato aggiudicato alla 
ditta ISTAL GRONDE COSTRUZIONI S.R.L. (P.I. 01445960436) che ha offerto una 
percentuale di ribasso pari allo 5,55%; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 527 del 09/12/2021 con il quale si prende atto del 
completamento della procedura di aggiudicazione, così come risulta:  

- dal Decreto del Dirigente della P.F. Appalto per Lavori Pubblici per Giunta ed Enti 
Strumentali n. 102 del 29 settembre 2021,  

- dalla nota del 28 ottobre 2021, con cui la SUAM ha comunicato l’aggiudicazione in via 
efficace della procedura in questione, rendendone il relativo avviso di esito, nonché la 
possibilità di procedere alla stipula del contratto;  

VISTO che ha seguito del ribasso offerto il nuovo Quadro Economico di Affidamento risulta 
essere come di seguito dettagliato:  

 

Contabilizzazione lavori a misura:

Importo lavori (soggetto a ribasso - compreso costo manodopera) 160.014,10 €       

Ribasso offerto 5,55% 8.880,78 €           

151.133,32 €       

a3) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non soggetti a ribasso) 3.212,00 €           

a4) Oneri sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso) 11.238,92 €         

165.584,24 €      

Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1) Imprevisti 10% (art. 42 c. 3 DPR 207/2010) 16.558,42 €         

b2) Compenso C.S.E. (D.M. 17.06.2016) 7.199,41 €           

b3) Oneri previdenziali professionali (4% su b2) 287,98 €               

b4) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 80% q. personale 2.791,44 €           

b5) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 20% q. Amministraz. 697,86 €               

b6) Fondo accordo bonario 5% su a) (art. 205 DLgs 50/2016) 8.279,21 €           

b7) IVA 10% su a) + b1) 18.214,27 €         

b8) IVA 22% su b2)+b3) 1.647,23 €           

55.675,81 €        

221.260,05 €      

Somme a recupero dell'Amministrazione

Importo a recupero per ribasso 8.880,78 €           

Importo a recupero per imprevisti 888,08 €               

importo a recupero accordo bonario 444,04 €               
Importo a recupero per I.V.A. 976,89 €               

11.189,79 €        

232.449,84 €       

Totale somme a recupero dell'Amm.ne

Totale quadro economico di progetto

a) Totale Lavori

Totale Somme a Disposizione

Totale Quadro Economico di Affidamento

Importo netto lavori



 

3 

 

 

CONSIDERATO  che i lavori sono stati affidati mediante Stipula-Trattativa Diretta n. 1967733 firmato dal 
Direttore Generale in data 21 dicembre 2021, prot. n. 175538 del 22/12/2021; 

CONSIDERATO che in data 13/06/2022 è stata effettuata la consegna dei lavori come da verbale agli atti 
con prot. n. 103536 del 13/06/2022;  

PRESO ATTO che per l’esecuzione dei lavori sono stati concessi all’impresa affidataria 120 giorni 
naturali, consecutivi e continui decorrenti dalla data del verbale di consegna, con termine 
di scadenza fissato al giorno 11/10/2022; 

CONSIDERATO  che in data 18/05/2022 prot. n. 91894 la ditta affidataria richiedeva l’autorizzazione a 
subappaltare i lavori relativi a “fornitura e posa in opera di pavimentazione in PVC” alla 
ditta COPAR SRL (P.I. 00779960426), autorizzazione concessa dal RUP con nota del 
17/06/2022 prot. n. 11631; 

CONSIDERATO  che secondo quanto previsto dell’art. 20 del Capitolato Speciale di Appalto “Condizioni 
particolari di Appalto” nonché dall’art. 35, c. 18 del D.lgs. 50/2016…….” i pagamenti in 
acconto avvengono per stati di avanzamento, mediante emissione del certificato di 
pagamento ogni volta che i lavori eseguiti, contabilizzati al netto del ribasso d’asta, 
comprensivi delle quote relative agli oneri per la sicurezza e ai costi della manodopera, 
raggiungano un importo non inferiore a euro € 80.000,00 al netto della ritenuta di 
garanzia”; 

VISTO il 1° Stato Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 15/07/2022 (all. A), emesso in data 
15/07/2022 dal Direttore dei Lavori Arch. Mammoli Raissa, relativo ai “Lavori edili ed 
impiantistici di ristrutturazione riguardanti la bonifica di amianto – Polo Montedago 
(Facoltà di Agraria) – 1° stralcio”, il cui importo netto ammonta a € 80.673,08 oltre IVA; 

VISTO  il Certificato di pagamento n. 1 emesso in data 15/07/2022 (All. B) dal RUP, Ing. Enrico 
Mugianesi, dell’importo di € 80.269,71 oltre IVA per un totale di € 97.929,05 il tutto come 
di seguito indicato: 
 
Importo lavori e somministrazioni      € 80.673,08 
Importo totale lavori soggetti a ritenute     € 80.673,08  € 80.673,08 
Detrazioni 
Ritenuta per infortuni 0,5%       €      403,37 €        403,37 

 Credito impresa a)  €   80.269,71 
I.V.A. 22% calcolata su a)      €   17.659,34 
     Totale generale        €   97.929,05 

VISTA  la nota prot. n. 147244 del 28/07/2022 con la quale la ditta aggiudicataria ISTAL GRONDE 
COSTRUZIONI SRL attesta l’avvento pagamento della ditta subappaltatrice COPAR SRL per 
l’importo di € 26.551,51; 

VISTO il nulla osta al rilascio della fattura relativa al pagamento del 1° SAL dei lavori eseguiti a 
tutto il 15/07/2022, emesso dal RUP, Ing. Enrico Mugianesi, in data 28/07/2022 prot. n. 
147145; 

PRESO ATTO che è pervenuta tramite il Sistema di Interscambio la fattura n. 13E datata 28/07/2022 
emessa dalla Ditta  ISTAL GRONDE COSTRUZIONI S.R.L. per l’importo di € 80.269,71 oltre 
IVA 22%; 



 

4 

 

 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (DURC) della ditta ISTAL GRONDE COSTRUZIONI SRL, 
prot. INAIL_33591743 del 22/06/2022, scadenza validità 20/10/2022, con esito regolare; 

PRESO ATTO della Dichiarazione di Soggetto non inadempiente, rilasciata dall’Agenzia delle Entrate a 
seguito di richiesta con identificativo Univoco n. 202200002586846 del 1/08/2022 per la 
liquidazione della fattura n. 13E/2022 emessa dalla ditta ISTAL GRONDE COSTRUZIONI 
SRL; 

DATO ATTO l’importo complessivo di cui al Certificato di pagamento n. 1 pari ad € 80.269,71 oltre IVA 
graverà sul Progetto 280500_PO_6/2021_BONIFICA_AMIANTO_I_STRALCIO voce di costo 
CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili - opere in corso” di cui si attesta la 
disponibilità; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, 
ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul 
sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e 
degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Lavori 
edili ed impiantistici di ristrutturazione riguardanti la bonifica di amianto – Polo 
Montedago (Facoltà di Agraria) – 1° stralcio” 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Enrico Mugianesi; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 
 

1. Di approvare il nuovo Quadro Economico di Affidamento come di seguito dettagliato: 
 

Contabilizzazione lavori a misura: 
Importo lavori (soggetto a ribasso - compreso costo manodopera) €   160.014,10  

Ribasso offerto  del 5,55% €       8.880,78  

Importo netto lavori €   151.133,32 

a3) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non soggetti a ribasso) €        3.212,00 

a4) Oneri sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso) €      11.238,92 

a) Totale Lavori €    165.584,24 

Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
b1) Imprevisti 10% (art. 42 c. 3 DPR 207/2010) €         6.558,42 

b2) Compenso C.S.E. (D.M. 17.06.2016) €        7.199,41 

b3) Oneri previdenziali professionali (4% su b2) €            287,98 

b4) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 80% q. personale €         2.791,44 

b5) Fondo incentivi 2% su a) (art. 113 DLgs 50/2016) 20% q. Amministraz. €            697,86 

b6) Fondo accordo bonario 5% su a) (art. 205 DLgs 50/2016) €         8.279,21 



 

5 

 

 

b7) IVA 10% su a) + b1) €       18.214,27 

b8) IVA 22% su b2)+b3) €          1.647,23 

Totale Somme a Disposizione €      55.675,81 

Totale Quadro Economico di Affidamento €     221.260,05 

 
2. di riconoscere e liquidare alla Ditta ISTAL GRONDE COSTRUZIONI SRL (P.I. 01445960436) aggiudicataria 

dei lavori di cui in premessa, la somma di € 80.269,71 oltre IVA relativa al Certificato di pagamento n. 1 
emesso in data 15/07/2022 dal RUP, Ing. Mugianesi; 

 
3. di imputare il costo complessivo di € 97.929,05 sul progetto 

280500_PO_6/2021_BONIFICA_AMIANTO_I_STRALCIO voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi 
edilizi su immobili - opere in corso” di cui si attesta la disponibilità; 

 
4. di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, nel rispetto 

degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previo controllo della fattura elettronica in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Divisione Contabilità, Finanza e Controllo 

di Gestione per quanto di competenza. 
 
 
 

        IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
           INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
                 Ing. Salvatore Barile 
              Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce “Bandi di gara e contratti” - “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – “Gare di appalto” – “Procedure aggiudicate” – “Lavori edili ed impiantistici di 
ristrutturazione riguardanti la bonifica di amianto – Polo Montedago (Facoltà di Agraria) – 1° stralcio”     in data: 3/08/2022 

 


